
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  323  del 29/12/2021  

 

OGGETTO: EVENTI METEO DEL 11.11.2021 OCCORSI NEL TERRITORIO COMUNALE.  

Approvazione lavori di somma urgenza. CUP: C37H21010510002 
 

 

L'anno duemilaventuno  il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore  12.30  in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie consentite 

dall’art.73 del D.L. n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 
 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                          Sindaco Presente presso la sede 

Comunale 

 

Zizzo Grazia                                                      Assessore videoconferenza  

Foscari Filippo                                                  Assessore  X 

Mistretta Stefano Maurizio                              Assessore  X 

Siculiana Antonino Giuseppe                           Assessore                                                              videoconferenza  

Licari Numinato Davide                                   Assessore videoconferenza  

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gabriele Pecoraro  presente presso 

la sede comunale 
Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato 
che gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità 
sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e 

invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. 

R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- la Regione Siciliana a seguito degli eventi meteo avversi di ottobre-novembre 2021 ha 

convocato presso la Presidenza Ufficio di Gabinetto Palazzo Orleans la riunione operativa per 

affrontare le problematiche relative agli eventi meteo del 11.11.2021 occorsi nel territorio comunale 

per il giorno 01.12.2021; 

- dagli esiti della predetta riunione occorsa in tale data è stata anticipata la possibilità di 

ricorrere alle procedure di somma urgenza per la soluzione delle criticità rilevate nel territorio a 

seguito dei predetti eventi; 

- gli atti relativi alle procedure attivate ai fini del riconoscimento di un contributo 

percentuale si sarebbero dovuti inviare al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

- a seguito della dichiarazione di inizio della predetta riunione è stato dichiarato che quanto 

deciso nella stessa sarebbe divenuto ufficiale e decisorio per il proseguo; 

- l’ente per detti eventi meteo dell’11.11.2021 aveva già adottato la Delibera di Giunta 

Municipale n. 272 del 24.11.2021 attraverso la quale aveva disposto di:  
1. DICHIARARE lo stato di calamità naturale nel Comune di Castelvetrano, per le ragioni esposte in 

premessa ai sensi dell’art. 5 della legge 225/92;  

2. CHIEDERE per l’effetto, un immediato intervento di carattere logistico e finanziario alle competenti 

autorità, indispensabile al fine di assicurare il ripristino dello status quo ante e il ristoro dei danni 

eventualmente subiti secondo gli allegati A e B redatti dalla Direzione Organizzativa VI e IV che stimano i 

danni in €. 3.903.800,00 + 1.809.500,00 per complessivi €. 5.713.300,00;  

3. RICHIEDERE al Dipartimento Regionale di Protezione Civile e all’Assessorato Territorio ed Ambiente, 

appositi finanziamenti in relazione agli allegati A e B a copertura delle spese contingibili per gli interventi 

urgenti volte a fronteggiare l’emergenza a seguito del dichiarato stato di calamità naturale, al fine di 

intervenire sul territorio e ripristinare le aree fortemente danneggiate, ad oggi accertate e in corso di 

ulteriori accertamenti;  

4. CHIEDERE al Governo della Regione Siciliana il riconoscimento dello stato di calamità;  

5. DARE ATTO che sono in corso gli accertamenti relativi alle segnalazioni pervenute dai privati in 

relazione all’argomento;  

6. INCARICARE il Responsabile della IV Direzione Organizzativa Protezione Civile, all’adozione di tutti 

provvedimenti consequenziali della presente deliberazione.  

7. ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il 

parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n° 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di 

Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn° 256/2013 e 52/2017).  

8. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, co.2, della L.R. 

n.44/1991. 

 

VISTA la nota n. 63368 del 01.12.2021 del Dipartimento Regionale di Protezione Civile di richiesta 

dati per la dichiarazione dello stato di emergenza, acquisita al prot.gen. n. 48198 del 02.12.2021; 

(all. A) 

VISTA la nota n. 49604 del 10.12.2021 di trasmissione della predetta delibera 272/2021 al 

Dipartimento Regionale di Protezione Civile, già anticipata nella consegna nel corso della predetta 

riunione (All.B); 

VISTE le note esplicative di richiesta di contributo prot. n. 48956 del 06.12.2021 (All. B1) e 

n.49196 del 07.12.2021 (All.B2); 

VISTA la nota del Dipartimento Regionale di Protezione Civile n. 64797 del 09.12.2021 (All.C) 

che riporta il seguente intendimento:  

“considerato che questo Dipartimento ha a disposizione risorse limitate per assicurare il ripristino dei 
servizi essenziali e la salvaguardia della pubblica incolumità, si assicura un contributo per le somme urgenze 
in corso di attivazione per il ripristino dei servizi a rete nella misura del 90% per un importo massimo di €. 
200.000,00, a condizione che venga prodotta entro e non oltre il 15 dicembre tutta la documentazione 



comprovante l’affidamento dei lavori o dei servizi comprensivo di ogni documento previsto dal Codice 
dei Contratti e tra questi: 

1. Verbale di somma urgenza (All. D) 
2. Lettera di affidamento, CUP e CIG; 
3. Eventuale contabilità e Certificato di regolare esecuzione ove già redatto 
4. Altra documentazione giustificativa della spesa, fatture, etc. ..” 

RILEVATO che la Direzione VI^ ha trasmesso al Dipartimento Regionale di Protezione Civile in 
data 10.12.2021 con nota prot. 49609 (all. E) i documenti di cui ai superiori punti 1 e 2 e 
successivamente ha inviato il Quadro Economico di spesa per l’importo complessivo di €. 220.000,00 
con nota n. 50174 del 14.12.2021 che implica la spesa effettiva necessaria, tutti allegati ed agli atti 
d’ufficio; 
RILEVATO che detta documentazione oltre all’elenco prezzi è stata altresì trasmessa a questa Direzione 
proponente;  
RILEVATO che la nota del Dipartimento Regionale di Protezione Civile n- 64797 del 09.12.2021 
riporta altresì altro seguente ulteriore intendimento: 

“Il Dirigente del Servizio Territoriale competente di questo DRPC è incaricato 

dell’istruttoria e della verifica degli atti pervenuti e provvederà, entro non oltre il 18 dicembre, a 

trasmettere il decreto di impegno da sottoporre alla firma e da inviare alla ragioneria centrale. 
Si rimane in attesa rappresentando l’urgenza.” 

RITENUTO pertanto l’imminente assunzione dell’impegno di livello regionale pari ad €. 200.000,00, 

rimanendo a carico dell’ente l’impegno di spesa per il rimanente importo di €. 20.000,00; 

VISTA la delibera n. 5/2019 adottata dalla Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, 

di Dichiarazione di Dissesto Finanzario dell’ente; 

RITENUTO che l’assunzione del suddetto impegno di spesa è necessario per evitare danni certi e gravi 

all’ente riconducibili ai danni al sistema di mobilità urbana e al fine di bloccare l’eccessivo deterioramento 

del sistema viario e fognario;   

RILEVATA la possibilità di attingere al codice di bilancio 08.01.2.202 (cap. 22490/5) per l’importo di €. 

20.000,00 prima indicato; 
RITENUTO di dover proporre l’adozione di apposito atto deliberativo giuntale, ai sensi dell’art. 163 
comma 4, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’approvazione dei lavori; 
Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D.lgs. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. recepito in modalità dinamica con l’art. 24 della L.R. 

8/2016; 

Visto l’O.R.EE.LL; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

Vista la Determina n. 32 del 31.08.2021 di nomina dei responsabili delle direzioni organizzative; 

DELIBERA 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

PRENDERE ATTO degli esiti della riunione presso la Presidenza della Regione Siciliana – 

Ufficio di Gabinetto, Palazzo Orleans, svoltasi il giorno 01.12.2021 ore 11.30,  avente quale oggetto 

le modalità di contribuzione di livello regionale per affrontare le problematiche relative agli eventi 

meteo del 11.11.2021 occorsi nel territorio comunale; 

APPROVARE i lavori di somma urgenza in corso di esecuzione relativi al verbale sottoscritto in 

data 10.12.2021 ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 50/2016, nonché i relativi e connessi atti 

tecnici/amministrativo/contabili collegati redatti dalla Direzione Organizzativa VI;  

PRENOTARE la somma di €. 20.000,00 al codice di bilancio 08.01.2.202 (cap. 22490/05); 

INCARICARE di ogni altra esigenza relativa ai rapporti con il Dipartimento Regionale di 

Protezione Civile e sue dipendenze il Responsabile della Direzione Organizzativa IV; 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012. 

INCARICARE il Responsabile della Direzione IV degli aspetti gestionali/organizzativi afferenti la 

procedura. 

 



 
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                 F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Grazia Zizzo                                                                         F.to Gabriele Pecoraro 

    ( F.to Digitalmente) 

 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. 

R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 29/12/2021 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         F.to Gabriele Pecoraro 

                      

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 CITTÀ DI CASTELVETRANO 

                                            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 DIREZIONE IV - Servizi manutentivi - 

Protezione civile - Edilizia pericolante – Sicurezza - 

Verde pubblico - U.R.P - Centralino     

 

  

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

   OGGETTO: EVENTI METEO DEL 11.11.2021 OCCORSI 

NEL TERRITORIO COMUNALE.  Approvazione 

lavori di somma urgenza. CUP: C37H21010510002 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 29/12/2021 

con deliberazione n. 323 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 16/12/2021 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                        Arch. Vincenzo Barresi 
                                                          F.to Vincenzo Barresi 
 

 
 
 

                         L’assessore competente 

                  Ing. Stefano Maurizio Mistretta 

                  F.to Stefano Maurizio Mistretta 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data  16/12/2021                 IL RESPONSABILE 
                                Arch. Vincenzo Barresi 

                                       F.to Vincenzo Barresi 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: Favorevole e ne attesta la copertura 
finanziaria 
 

__________________________________________ 

Data 28/12/2021                    IL RESPONSABILE 

                                  Dott. Andrea Antonino Di Como 
                             F.to Andrea Antonino Di Como 

 
 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. 20.000,00 

 
 AL CAP 22490/5      IPR N.  674 

 
  Data, 28/12/2021 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 
                                                F.to Maurizio Barresi 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile della Direzione IV 

 

PREMESSO che: 

- la Regione Siciliana a seguito degli eventi meteo avversi di ottobre-novembre 2021 ha 

convocato presso la Presidenza Ufficio di Gabinetto Palazzo Orleans la riunione operativa per 

affrontare le problematiche relative agli eventi meteo del 11.11.2021 occorsi nel territorio comunale 

per il giorno 01.12.2021; 

- dagli esiti della predetta riunione occorsa in tale data è stata anticipata la possibilità di 

ricorrere alle procedure di somma urgenza per la soluzione delle criticità rilevate nel territorio a seguito 

dei predetti eventi; 

- gli atti relativi alle procedure attivate ai fini del riconoscimento di un contributo percentuale si 

sarebbero dovuti inviare al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

- a seguito della dichiarazione di inizio della predetta riunione è stato dichiarato che quanto 

deciso nella stessa sarebbe divenuto ufficiale e decisorio per il proseguo; 

- l’ente per detti eventi meteo dell’11.11.2021 aveva già adottato la Delibera di Giunta 

Municipale n. 272 del 24.11.2021 attraverso la quale aveva disposto di:  

1. DICHIARARE lo stato di calamità naturale nel Comune di Castelvetrano, per le ragioni esposte in 

premessa ai sensi dell’art. 5 della legge 225/92;  

2. CHIEDERE per l’effetto, un immediato intervento di carattere logistico e finanziario alle competenti 

autorità, indispensabile al fine di assicurare il ripristino dello status quo ante e il ristoro dei danni 

eventualmente subiti secondo gli allegati A e B redatti dalla Direzione Organizzativa VI e IV che 

stimano i danni in €. 3.903.800,00 + 1.809.500,00 per complessivi €. 5.713.300,00;  

3. RICHIEDERE al Dipartimento Regionale di Protezione Civile e all’Assessorato Territorio ed 

Ambiente, appositi finanziamenti in relazione agli allegati A e B a copertura delle spese contingibili 

per gli interventi urgenti volte a fronteggiare l’emergenza a seguito del dichiarato stato di calamità 

naturale, al fine di intervenire sul territorio e ripristinare le aree fortemente danneggiate, ad oggi 

accertate e in corso di ulteriori accertamenti;  

4. CHIEDERE al Governo della Regione Siciliana il riconoscimento dello stato di calamità;  

5. DARE ATTO che sono in corso gli accertamenti relativi alle segnalazioni pervenute dai privati in 

relazione all’argomento;  

6. INCARICARE il Responsabile della IV Direzione Organizzativa Protezione Civile, all’adozione di 

tutti provvedimenti consequenziali della presente deliberazione.  

7. ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il 

parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, 

per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n° 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice 

di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn° 256/2013 e 52/2017).  

8. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, co.2, della 

L.R. n.44/1991. 

 

VISTA la nota n. 63368 del 01.12.2021 del Dipartimento Regionale di Protezione Civile di richiesta 

dati per la dichiarazione dello stato di emergenza, acquisita al prot.gen. n. 48198 del 02.12.2021 

(All.A); 

VISTA la nota n. 49604 del 10.12.2021 di trasmissione della predetta delibera 272/2021 al 

Dipartimento Regionale di Protezione Civile, già anticipata nella consegna nel corso della predetta 

riunione (All. B); 

VISTE le note esplicative di richiesta di contributo prot. n. 48956 del 06.12.2021( All.B1) e n.49196 

del 07.12.2021 ( All: B2); 



VISTA la nota del Dipartimento Regionale di Protezione Civile n- 64797 del 09.12.2021(All. C) che 

riporta il seguente intendimento:  

“considerato che questo Dipartimento ha a disposizione risorse limitate per assicurare il ripristino dei 
servizi essenziali e la salvaguardia della pubblica incolumità, si assicura un contributo per le somme urgenze in 
corso di attivazione per il ripristino dei servizi a rete nella misura del 90% per un importo massimo di €. 
200.000,00, a condizione che venga prodotta entro e non oltre il 15 dicembre tutta la documentazione 
comprovante l’affidamento dei lavori o dei servizi comprensivo di ogni documento previsto dal Codice dei 
Contratti e tra questi: 

1. Verbale di somma urgenza ( All.D) 

2. Lettera di affidamento, CUP e CIG; 

3. Eventuale contabilità e Certificato di regolare esecuzione ove già redatto 

4. Altra documentazione giustificativa della spesa, fatture, etc. ..” 

RILEVATO che la Direzione VI^ ha trasmesso al Dipartimento Regionale di Protezione Civile in data 10.12.2021 

con nota prot. 49609 i documenti di cui ai superiori punti 1 e 2 e successivamente ha inviato il Quadro Economico di 

spesa per l’importo complessivo di €. 220.000,00 con nota n. 50174 del 14.12.2021 che implica la spesa effettiva 

necessaria, tutti allegati ed agli atti d’ufficio (All.E); 

RILEVATO che detta documentazione oltre all’elenco prezzi è stata altresì trasmessa a questa Direzione proponente;  

RILEVATO che la nota del Dipartimento Regionale di Protezione Civile n- 64797 del 09.12.2021 riporta altresì 

altro seguente ulteriore intendimento: 

“Il Dirigente del Servizio Territoriale competente di questo DRPC è incaricato dell’istruttoria e 

della verifica degli atti pervenuti e provvederà, entro non oltre il 18 dicembre, a trasmettere il decreto di 

impegno da sottoporre alla firma e da inviare alla ragioneria centrale. 
Si rimane in attesa rappresentando l’urgenza.” 

RITENUTO pertanto l’imminente assunzione dell’impegno di livello regionale pari ad €. 200.000,00, 

rimanendo a carico dell’ente l’impegno di spesa per il rimanente importo di €. 20.000,00; 

VISTA la delibera n. 5/2019 adottata dalla Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, di 

Dichiarazione di Dissesto Finanzario dell’ente; 

RITENUTO che l’assunzione del suddetto impegno di spesa è necessario per evitare danni certi e gravi all’ente 

riconducibili ai danni al sistema di mobilità urbana e al fine di bloccare l’eccessivo deterioramento del sistema 

viario e fognario;   

RILEVATA la possibilità di attingere al codice di bilancio 08.01.2.202 (cap. 22490/5) per l’importo di €. 

20.000,00 prima indicato; 
RITENUTO di dover proporre l’adozione di apposito atto deliberativo giuntale, ai sensi dell’art. 163 comma 4, del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’approvazione dei lavori; 

Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D.lgs. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. recepito in modalità dinamica con l’art. 24 della L.R. 

8/2016; 

Visto l’O.R.EE.LL; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

Vista la Determina n. 32 del 31.08.2021 di nomina dei responsabili delle direzioni organizzative; 

 

PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 

PRENDERE ATTO degli esiti della riunione presso la Presidenza della Regione Siciliana – Ufficio di 

Gabinetto, Palazzo Orleans, svoltasi il giorno 01.12.2021 ore 11.30,  avente quale oggetto le modalità 



di contribuzione di livello regionale per affrontare le problematiche relative agli eventi meteo del 

11.11.2021 occorsi nel territorio comunale; 

 

APPROVARE i lavori di somma urgenza in corso di esecuzione relativi al verbale sottoscritto in data 

10.12.2021 ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 50/2016, nonché i relativi e connessi atti 

tecnici/amministrativo/contabili collegati redatti dalla Direzione Organizzativa VI;  

PRENOTARE la somma di €. 20.000,00 al codice di bilancio 08.01.2.202 (cap. 22490/05); 

INCARICARE di ogni altra esigenza relativa ai rapporti con il Dipartimento Regionale di Protezione 

Civile e sue dipendenze il Responsabile della Direzione Organizzativa IV; 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012. 

INCARICARE il Responsabile della Direzione IV degli aspetti gestionali/organizzativi afferenti la 

procedura. 

 

                       Il Responsabile della Direzione IV  

               Arch. Vincenzo Barresi 

                                                            F.to Vincenzo Barresi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


